Thuộc dòng dõi công thần của Chúa Nguyễn,
Nguyễn Văn Thành từ nhỏ đã theo cha là Cai Cơ
Nguyễn Văn Hiền xông pha trận mạc chống lại Tây
Sơn, lập được nhiều chiến công đối với Nguyễn
vương. Lớn lên ông được phong chức Cai Đội,
giúp Nguyễn Vương rất nhiều trong lúc tòng vong
nên khi Gia Long thống nhứt ông được cử làm
Tổng Trấn Bắc Thành.

Tháng chạp năm Nhâm Tuất (1802), tại Huế,
đứng chủ tế lễ truy điệu tướng sĩ bỏ mình trong
cuộc chiến, ông đã đọc bài văn tế rất lâm li: “Văn
tế tướng sĩ trận vong” 1).

1 Về bài nầy có hai vấn đề đặt ra: Ai là tác giả thật sự và bài
văn được viết vào năm nào?
Các nhà viết văn học sử không đồng ý với nhau:

Năm Tân Mùi (1811) ông được triệu về kinh
để cùng soạn với Vũ Trinh và Trần Hựu1 biên tập
bộ “Hoàng Việt luật lệ”.

Năm Đinh Sửu (1817) Gia Long trong chiều
hướng sát hại công thần, nhằm bảo vệ ngai vàng, đã
độc đoán đẩy Nguyễn Văn Thành vào đường cùng
phải tự tử vì một bài thơ của con ông là Nguyễn
Văn Thuyên. Bài thơ chẳng có gì xác định rõ tính
cách phản vua Gia Long một cách lộ liễu nhưng đã

“Kẻ thời đón việt mao liều mệnh chốn sa
trường, dập dìu vén cánh nương vây, trông cõi Bắc
quyết thu về đất cũ 1.

- Chữ nầy được tác giả dùng để đối với chữ Sóc Cảnh
(đất Bắc)
- Trong sắc văn của Nguyễn Vương phong tước Thái Tử
Thái Phó Bi Nhu Quận Công cho Giám Mục Bá Đa Lộc
Evêque d'Adran có câu:
“Mậu Thân (1788) phản cố bang chi bang, chính vọng
hảo âm. Canh Tuất (1790) phù Đông Phố chi chu, dĩ đôn
tín ước”:
= Năm Mậu Thân cờ vừa trở lại cố bang, những mong tin
tức,
Năm Canh Tuất thuyền lại gặp nơi Đông Phố, bền giữ
ước xưa (Trần Văn Giáp dịch).

1 Nước Lô Hà chảy Lương Giang: thủy binh đi từ sông Lô
xuống sông Nhị Hà (tên lúc đó: Phù Lương Giang).